

DO-1-2 152.3.2023

Gozdów, dnia 28 lutego 2023 roku

Pan
Marek Woźniak
Marszałek Województwa
Wielkopolskiego

Pan
Arnold Bresch
Członek Zarządu
dyrektor ds. realizacji inwestycji
PKP Polskie Linie Kolejowe SA
w Warszawie

PETYCJA

w sprawie realizacji budowy linii kolejowej Konin – Turek w ramach programu "Kolej+"

Działając na podstawie art. 63 Konstytucji RP i ustaw z dnia 11 lipca 2014r. o petycjach, mając na uwadze interes publiczny, **wyrażamy sprzeciw dla realizacji budowy linii kolejowej na odcinku przechodzącym przez miejscowość Gozdów gm. Tuliszków pow. turecki**, która byłaby realizowana zgodnie z wybranym wariantem nr W9.

Uzasadnienie

W dniu 27 stycznia 2023 roku w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu podpisano umowę z PKP PLK SA na realizację budowy linii kolejowej Konin – Turek w ramach programu "Kolej+". Wstępne trasowanie linii określonej, jako W9 wykonane przez Spółkę BBF zakłada, że jej przebieg będzie obejmować środek miejscowości Gozdów gm. Tuliszków pow. turecki a dokładniej pomiędzy numerami posesji 15b-14. W miejscu przebiegu tej linii znajduje się zwarta zabudowa mieszkalna jednorodzinna i przeprowadzenie w tym miejscu kolei będzie skutkowało prawdopodobnie wyburzeniem dwóch nowo powstałych budynków mieszkalnych a kilka znajdzie się w bliskim sąsiedztwie.

Miejscowość Gozdów jest usytuowana od strony południowej Grzymiszewa i jest obecnie atrakcyjna pod względem budownictwa jednorodzinnego, ostatnio powstało kilka nowych budynków mieszkalnych. Większa część zabudowy znajduje się przy drodze powiatowej nr 4488P, która została wyremontowana w 2020 roku a ruch pojazdów został na niej ograniczony do 10 ton, co znacząco podniosło walory bezpieczeństwa i spokoju, który obecnie tak sobie cenią mieszkańcy.

Z początkiem 2023 roku rozpoczęto prace przy budowie obwodnicy miejscowości

Grzymiszew na drodze krajowej K72. Obwodnica ta będzie przebiegała od strony południowej Grzymiszewa w odległości około 500m od zaplanowanej linii kolejowej przechodzącej przez miejscowość Gozdów. Powstanie dwóch ciągów komunikacyjnych w tak bliskiej odległości od siebie spowoduje, że miejscowość Gozdów stanie się mało atrakcyjna dla dobrze rozwijającego się budownictwa jednorodzinnego a komfort życia i bezpieczeństwo obecnych mieszkańców znacznie się pogorszy. W obecnej sytuacji nabywcy działek zawieszają lub zupełnie rezygnują z budowy domów.

Miejscowość Gozdów to 298 mieszkańców w tym 243 to osoby pełnoletnie. Listę sprzeciwu budowy kolei podpisało 157 osób dorosłych co stanowi 64,60% gozdowskiej społeczności. Odsetek ten byłby większy, ale wiele osób pracuje za granicą lub poza miejscem zamieszkania. Reasumując ten wątek gozdowianie z około 80% zamieszkałych adresów podpisali listę sprzeciwu /załącznik z podpisami mieszkańców/.

Chcemy zauważyć, że w trakcie zbierania podpisów, większość mieszkańców Gozdowa nie była zorientowana jak dokładnie będzie przebiegała ta linia. Niektórzy gozdowianie nie wiedzieli o jej budowie. Jak wynika z wielu wypowiedzi, przy takiej inwestycji powinny być przeprowadzone konsultacje z mieszkańcami na szczeblu sołectwa, aby ich argumenty były brane pod uwagę.

Informacja o konsultacjach z mieszkańcami pow. tureckiego, które odbyły się 30 września 2021r. w hali sportowej w Turku była bardzo słabo rozpowszechniona, nikt z mieszkańców Gozdowa o nich nie wiedział, nieliczni dowiedzieli się po terminie. Nadmienić należy, że 30.09.2021r. nie było informacji odnośnie tego, który z wariantów będzie brany pod uwagę, gdyż spółka BBF zakończyła pracę nad studium planistyczno-prognostycznym w listopadzie 2021r.

Większość mieszkańców Gozdowa nie jest negatywnie nastawiona do budowy kolei jednak wszyscy podpisani na liście dorośli oraz szerokie grono dzieci i młodzieży jest przeciwna, aby linia ta przechodziła przez miejscowość Gozdów.

Naszym zdaniem oraz osób, które są przeciwne budowie tej linii przez wieś Gozdów najlepszym rozwiązaniem byłoby ominięcie Naszej miejscowości i przeprowadzenie tej linii od strony północnej Grzymiszewa.

Argumentem, który przemawia na korzyść tej opcji jest to, że od strony północnej Grzymiszewa nie występują budynki mieszkalne, znajdują się tam rozległe grunty orne należące do ARiMR w Poznaniu oraz lasy Lasów Państwowych. Przebieg linii kolejowej w tamtej okolicy będzie zdecydowanie mniej uciążliwy dla społeczeństwa. Ponadto w zaproponowanym przez nas rozwiązaniu linia przecinałaby tylko 2 ciągi komunikacyjne tj. drogę krajową K72 i powiatową nr 4478P. Natomiast trasa biegnąca przez Gozdów przecina 5 ciągów komunikacyjnych, drogę gminną i powiatową nr 4488P w Gozdowie, drogi gminne w miejscowości Wielopole i Krótkie Huby oraz drogę krajową K72. Co więcej w zaproponowanej przez Nas opcji długość odcinka linii kolejowej również uległaby skróceniu. Mieszkańcy Gozdowa są zaskoczeni, że nie wybrano takiego wariantu, który byłby z pewnością mniej dotkliwy dla mieszkańców sołectwa.

Wnosimy o przychylenie się do naszych argumentów, by linia kolejowa **omineła Gozdów gm. Tuliszków pow. Turecki**. Mieszkańcy są zdeterminowani i gotowi do podjęcia dalszych działań chroniących ich domy i rodziny.

Załączniki:

1. Kserokopie list podpisów mieszkańców Gozdowa szt. 8
/oryginały z adresami u składających petycję/
2. Plan miejscowości Gozdów, Grzymiszew z uwzględnieniem strony północnej Grzymiszewa

Do wiadomości:

1. Ryszard Bartosik
wiceminister, poseł na Sejm RP
2. Tomasz Piotr Nowak
poseł na Sejm RP
3. Dariusz Kałużny
Starosta Turecki
4. Przewodniczący Rady Powiatu Tureckiego
5. Krzysztof Roman
Burmistrz Gminy i Miasta Tuliszków.
6. Przewodniczący Rady Miejskiej w Tuliszkowie

Ratacewicz a

